менші потужності. Однак, зі зростанням ступеня децентралізованості

енергосистеми збільшується роль саме невеликих локальних потужностей

для забезпечення первинного резерву.

Аналіз чутливості показників проєктів І-ІІІ типів застосувань залежно

від таких параметрів, як варіації питомих капітальних витрат, ставок

189

«зеленого» тарифу, цін на ринку на добу наперед та кон’юнктури ринку

системних послуг поданий у табл. 7.4. Аналіз свідчить, що навіть найбільш

привабливі проєкти типу ІІІ втрачають інвестиційну привабливість при

зростанні питомих капітальних витрат на 100 дол. США. Показники проєктів

типу І, очевидно, залежать від збереження системи «зелених» тарифів і

погіршуватимуться при запровадженні «зелених» аукціонів для об’єктів на

ВДЕ. Збільшення цінового паритету між мінімальною і максимальною ціною

ринку на добу наперед упродовж доби здатне суттєво поліпшити показники

проєкту ІІ типу, а зростання цін на системні послуги на 10% збільшує

внутрішню норму доходності проєктів на 3%.

Таблиця 7.4 – Аналіз чутливості проєктів систем накопичення енергії за

типами застосувань І-ІІІ (розраховано автором)

Показник
Для

значень
IRR

1
IRR

2
IRR

3

CAPEX, грн/кВт
10395 -4 5 23
16200 -9 -1 13
22896 -12 -5 7

«Зелений» тариф, грн/МВт·год
4000 -4 5 23
3000 -8 5 23
2000 -14 5 23

Ціна ринку на добу наперед (непік), грн/МВт·год
800 -4 5 23
600 -4 9 23
400 -4 13 23

Плата за готовність на ринку допоміжних системних
послуг,  грн/МВт/рік

-20% -4 5 18
-10% -4 5 20

2700000 -4 5 23
+10% -4 5 26
+20% -4 5 29

Отже, виконаний аналіз підтверджує загальносвітовий тренд, який

свідчить, що переважна бізнес-модель функціонування систем накопичення

електроенергії великої потужності у світі – це участь у ринку допоміжних

системних послуг. Оскільки наявність достатнього резерву

190

високоманеврових потужностей для первинного регулювання частоти і

потужності є однією з вимог інтеграції ОЕСУ з ENTSO-E, системи

накопичення енергії, що можуть надати такі системні послуги, набувають

важливого значення. Проте для ефективного залучення цих систем до

регулювання частоти і потужності необхідна їх участь у сегментах